There would perhaps be some reason for saying [that there is one for all] of agent intellect, and many philosophers do say it, for nothing absurd seems to follow from several things being perfected by one agent, as by one sun the visual powers of all animals are able to see. Although this is not Aristotle’s intention—he holds that the agent intellect is in the soul—he nonetheless compares it to a light, and Plato, holding that the intellect is one separate thing, likened it to the sun, as Themistius tells us, for there is one sun but many lights diffused from it for the sake of seeing.<sup>128</sup>

We come in the last chapter of the treatise to the second appearance of Themistius’ formula and we find Avicenna and Plato joining the war against Averroes and his Parisian followers on the numerical multiplication of the intellect. In order to invoke them, he must,

<sup>126</sup> Aquinas, *ST* 2-1.61.5 *sed contra*.

<sup>127</sup> Aquinas, *De Unitate Intellectus*, cap. 3, p. 305, line 264–p. 306, line 289: *Sed et Plotinus, ut Macrobius refert, ipsam animam hominem esse testatur, sic dicens: ergo qui videtur, non ipse verus homo est, sed ille a quo regitur quod videtur. Sic, cum morte animalis discedit animatio, cadit corpus a regente viduatum; et hoc est quod videtur in homine mortale. Anima vero, quae verus homo est, ab omni mortalitatis conditione aliena est. Qui quidem Plotinus, unus de magnis commentatoribus, ponitur inter commentatores Aristotelis, ut Simplicius refert in commento praedicamentorum. Haec autem sententia nec a verbis Aristotelis multum aliena videtur. Dicit enim in nono Ethic., quod boni hominis est bonum elaborare et sui ipsius gratia: intellectivi enim gratia quod unusquisque esse videtur. Quod quidem non dicit propter hoc quod homo sit solus intellectus, sed quia id quod est in homine principaliter est intellectus; unde in consequentibus dicit, quod quemadmodum civitas principalissimum maxime esse videtur, et omnis alia constitutio, sic et homo; unde subiungit, quod unusquisque homo vel est hoc, scilicet intellectus, vel maxime. Et per hunc modum arbitror et Themistium in verbis supra positus, et Plotinum in verbis nunc inductis, dixisse quod homo est anima vel intellectus.*

<sup>128</sup> Aquinas, *De Unitate Intellectus*, cap. 4, p. 307, lines 6-12: *Forte enim de agente hoc dicere, aliquam rationem haberet, et multi philosophi hoc posuerunt. Nihil enim inconveniens videtur sequi, si ab uno agente multa perficiantur, quemadmodum ab uno sole perficiuntur omnes potentiae visivae animalium ad videndum; quamvis etiam hoc non sit secundum intentionem Aristotelis, qui posuit intellectum agentem esse aliquid in anima, unde comparavit ipsum lumini. Plato autem ponens intellectum unum separatum, comparavit ipsum soli, ut Themistius dicit. Est enim unus sol, sed plura lumina diffusa a sole ad videndum.*

as at the beginning of chapter 4, abstract from the truth of their views about how intellect acts:

And lest we omit the Greeks, we should cite the words of Themistius in his commentary. For when he asked of the agent intellect whether it was one or many, he answered: “Either the first illuminator is one but the illumined and illumining many: for the sun is one, but you will say that light is in some way imparted to sight. For this reason Aristotle proposes light rather than the sun in the comparison, but Plato proposes the sun.” It is clear from these words of Themistius that neither the agent intellect, of which Aristotle speaks, is the one who is illuminator, nor the possible that which is illumined. There is indeed one principle of illumination, namely a certain separated substance which is either God, according to Catholics, or the ultimate intelligence according to Avicenna. Themistius proves the unity of this separate principle by the fact that the teacher and learner understand the same thing, which would not be the case if there were not the same illuminating principle. What he says later, that some doubt whether the possible intellect is one, is certainly true. But he says no more of this because his intention was not to discuss the diverse opinions of philosophers, but to explicate the teachings of Aristotle, Plato and Theophrastus. Hence at the end he concludes, “What I said to express what seemed to philosophers to be the case is of singular difficulty and concern. From what I have said, one can gather the views of Aristotle and Theophrastus, and especially of Plato, about them.” It is evident, therefore, that Aristotle and Theophrastus and Themistius and Plato himself did not hold as a principle that the possible intellect is one for all.<sup>129</sup>

Concordance and suspending decision about the truth of things are means by which Plato can be united to Aristotle and the Peripatetics and they to him in order to amass philosophical authorities against threats on the home front.

#### FROM DOXOGRAPHY TO HISTORY

As I have suggested, Moerbeke’s translation of Themistius’ paraphrase of the *De Anima* did more than expand Thomas’ knowledge of the positions of the philosophers. When joined with Simplicius *On the Categories*, it enabled him to discern what Jan Aertsen

---

<sup>129</sup> Aquinas, *De Unitate Intellectus*, cap. 5, p. 314, lines 354-389: *Et ut Graecos non omittamus, ponenda sunt circa hoc verba Themistii in commento. Cum enim quaesivisset de intellectu agente, utrum sit unus aut plures, subiungit solvens: aut primus quidem illustrans est unus, illustrati autem et illustrantes sunt plures. Sol quidem enim est unus, lumen autem dices modo aliquo partiri ad visus. Propter hoc enim non solem in comparatione posuit (scil. Aristoteles), sed lumen; Plato autem solem. Ergo patet per verba Themistii quod nec intellectus agens, de quo Aristoteles loquitur, est unus qui est illustrans, nec etiam possibilis qui est illustratus. Sed verum est quod principium illustrationis est unum, scil. aliqua substantia separata, vel Deus secundum Catholicos, vel intelligentia ultima secundum Avicennam. Unitatem autem huius separati principii probat Themistius per hoc, quod docens et addiscens idem intelligit, quod non esset nisi esset idem principium illustrans. Sed verum est quod postea dicit quosdam dubitasse de intellectu possibili, utrum sit unus. Nec circa hoc plus loquitur, quia non erat intentio eius tangere diversas opiniones philosophorum, sed exponere sententias Aristotelis, Platonis et Theophrasti; unde in fine concludit: sed quod quidem dixi pronunciare quidem de eo quod videtur philosophis, singularis est studii et sollicitudinis. Quod autem maxime aliquis utique ex verbis quae collegimus, accipiat de his sententiam Aristotelis et Theophrasti, magis autem et ipsius Platonis, hoc promptum est proपालare. Ergo patet quod Aristoteles et Theophrastus et Themistius et ipse Plato non habuerunt pro principio, quod intellectus possibilis sit unus in omnibus.*